XXI. 1 Venit autem David in Nob ad Achimelech sacerdotem: et obtulit Achimelech ei quod venisset David. Et dixit ei: Quare tu solus, et nullus est tecum? Et ait David ad Achimelech sacerdotem: Rex praecipit mihi sermōnem, et dixit: Nemo sciat mihi propter quam missus es a me, et cujusmodi praecepta tibi dederim: nam et pueri conduxi in illum et illum locum. 2 Nunc ergo si quid habes ad manum, vel quinque panes, da mihi, aut quidquid inveneris.

3 Respondens sacerdos ad David, ait illi: Non habeo laicos panes ad manum, sed tantum panem sanctum: si mundi sunt pueri, maxime a mulieribus? Et respondit David sacerdos, et dixit ei: Equidem, si de mulieribus agitur: continuimus nos ab heri et nudistertius, quando egrediebāmur, et fuerunt vasa puerorum sancta: porro via haec polluta est, sed et ipsa hodie sanctificabitur in vasis. 6 Dedit ergo ei sacerdos sanctificatum panem: neque enim erat ibi panis, nisi tantum panes propositionis, qui sublatis fuerant

41. Du lieu qui regardait le midi, le même endroit qui est appelé γ. 49. Escel. - Il se prosterna, voir la note sur Genèse, xxvi, 2.

3. David fugitif en Juda, xvi-xxvi.

41. David à Nobé et chez Achis, xxi. 1. Nobé est placé ordinairement au nord de Jérusalem, et à peu de distance de cette ville, mais sa position est incertaine. - Achimelech, fils d'Achitob, dont il est question xvi, 3, résidait à Nobé on ne trouve l'arche depuis son retour de chez les Philistins. Ce fut le dernier descendant d'Hei qui mourut

David se leva du lieu qui regardait le midi, et tombant incliné vers la terre, il se prosterna par trois fois; et, se embrassant l'un l'autre, ils pleurerent ensemble, mais David beaucoup plus. 42 Jonathas donc dit à David: « Va en paix; tout ce que nous avons juré tous deux, au nom du Seigneur, disant: Que le Seigneur soit entre moi et toi, et entre ma postérité et ta postérité pour toujours ». 43 Et David se leva et s'en alla; mais Jonathas reentra dans la ville.

XXI. 1 Or, David vint à Nobé vers Achimelech, le prêtre; et Achimelech fut tout étonné de ce que David était venu; et il lui dit: « Pourquoi es-tu seul, et personne n'est avec toi? » 2 Et David répondit à Achimelech, le prêtre: « Le roi m'a donné un ordre, et il a dit: « Que personne ne sache la chose pour laquelle tu es envoyé par moi, et quels sont les commandements que je t'ai donnés; car j'ai même assigné un rendez-vous à mes serviteurs en tel et tel lieu. » 3 Maintenant donc si vous avez quelque chose sous la main, même cinq pains, donnez-les-moi, ou bien tout ce que vous trouverez. »